2002 年 5 月 22 日 報道各位

> サイボウズ株式会社 最高経営責任者 高須賀 宣 最高技術責任者 畑 慎也 最高執行責任者 青野 慶久 最高財務責任者 山田 理

サイボウズが、エンタープライズ市場での事業を本格化 ~ 数万人規模に対応した「サイボウズ ガルーン」を発売 ~

サイボウズ株式会社(東京都文京区 最高経営責任者 高須賀 宣)は、大規模での利用を想定した「サイボウズ ガルーン」を 2002 年 9 月より発売開始することを発表いたします。これまで対応できなかったグループウエアのエンタープライズ市場で本格的に事業展開するための体制を整えてまいります。

「サイボウズ ガルーン」は、5 月 13 日に発売した当社の主力製品「サイボウズ AG」のスケジュールやメッセージなどのグループウエア機能を搭載しております。更に、外部のシステムと連携し、個人に必要な情報をパーソナライズ画面に表示するエージェント機能など、大規模向けに機能を拡張いたします。

拡張する機能は以下のとおりです。

1.サーバー間連携

複数のガルーンサーバー間でメッセージ・スケジュールが連携し、部門間の横断的な業 務の効率化、および生産性の向上を実現いたします。

2.集中管理

複数のガルーンサーバーを集中管理することができ、管理者の手間が省けます。

3.スケーラビリティの向上

「サイボウズ AG」を含む従来までの当社グループウエアは、1 サーバーにつき 300 人までの対応でしたが、ガルーンサーバーは数倍程度まで対応します。

4.他システムとの連携

他のシステムと連携し、個人のパーソナライズ画面に必要な情報を表示します。

社内・社外を問わず、一人ひとりにとって必要な情報を、必要な時にパーソナライズした 画面に届けることにより、多くのナレッジワーカーは雑務から開放され創造性のある仕事 に集中することが可能となります。「サイボウズ ガルーン」を、実績のある当社の情報共 有システムに加えて提供することで、個人の生産性と企業の競争力を効率よく高めていけ ると考えます。

本製品は、これまでのダウンロード販売ではなく、販売パートナー様経由で販売いたします。販売パートナー様につきましては、引き続き、大規模システムで実績のある SI 企業と提携を進めてまいります。

< 今後の予定 >

7月: 版公開予定9月: 発売開始予定

<価格>

詳細は未定ですが、1 ユーザーあたり 1 万円程度を予定しております。

<対応プラットフォーム>

今まで同様、Windows2000/NT、Linux (IA)、Solaris に加え、日本アイ・ビー・エム株式会社様の「iSeries」で動作する Linux サーバーにも対応しました。

「iSeries」での Linux 稼働環境は、基幹業務を稼動している「iSeries」サーバーの一部を 論理的に分割し、単一サーバー内で独立した Linux 区画として稼動させることができるこ とから、基幹業務との連携機能を意識した、ユーザーにより使いやすいシステムを構築す ることが可能になりました。

「iSeries」との連携により、例えば、当社の「サイボウズ ガルーン」から「iSeries」上のアプリケーションを呼び出したり、「iSeries」上の基幹業務から、各種監視メッセージや警告メッセージを「サイボウズ ガルーン」側画面へ自動表示させることが可能です。

当社では、上記「iSeries」版の基幹連携をイメージしたデモンストレーションを 5 月 29 日より東京ビッグサイトにて開催される『LinuxWorldExpo/Tokyo2002』の日本アイ・ビー・エムブースにて参考展示する予定です。

日本アイ・ビー・エム株式会社 理事 ミッドマーケット・サーバー事業部長 花井 貢 様のコメント

日本アイ・ビー・エムは、サイボウズ株式会社のエンタープライズ市場で本格展開に向けた新製品「サイボウズ ガルーン」の発表を歓迎します。今回の発表により、当社の Linux に対応した統合アプリケーション・サーバー「IBM eServer iSeries」で、スケジュールやメッセージなどのグループウエアに対する新たな選択肢を Linux の元で提供することができます。また、「iSeries」の Linux 統合機能により、使いやすさに定評のあるサイボウズ様の製品と「IBM eServer iSeries」上の基幹業務を連携させることができ、これまでより一歩進んだ企業ポータル・サーバーをご提供し、お客様のより一層の作業効率向上に寄与できるものと確信いたします。当社は、エンタープライズ市場でのグループウエアを基盤とした e ビジネス・ソリューションの拡充において今後も協業を推進していきます。

サイボウズ、Cybozu は、サイボウズ株式会社の登録商標です。

《本件に関するお問い合わせ先》 サイボウズ株式会社 http://cybozu.co.jp/ 〒112-0004

東京都文京区後楽 1-4-14 後楽森ビル 18 階

TEL: 03-5805-9035 FAX: 03-5805-9036

管理部 広報グループ pr@cybozu.co.jp

上記電話番号及びメールアドレスの紙面への記載はご遠慮ください。